
 

 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL DOCUMENTO DI PIANO DEL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO DI AZZIO (VA) 
 

RAPPORTO AMBIENTALE 
PARTE I – RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 
 

 
Pag. 1 di 95 

 
 
 

PARTE I 
RAPPORTO SULLO STATO 

DELL’AMBIENTE 



 

 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL DOCUMENTO DI PIANO DEL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO DI AZZIO (VA) 
 

RAPPORTO AMBIENTALE 
PARTE I – RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 
 

 
Pag. 2 di 95 

 
SOMMARIO PARTE I – RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 
 
1 RISORSE AMBIENTALI PRIMARIE ............................................................................................4 

1.1 Inquadramento geografico ............................................................................................5 
[...]
PARTE I – RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 
 

 
Pag. 29 di 95 

 

 
 

Figura 23. Scheda sintetiche relativa alla stazione di campionamento ittico MON1 (Fonte: Carta delle 
vocazioni ittiche della Provincia di Varese).  
LEGENDA COMUNITÀ ITTICA: 1 pesce = specie occasionale o rara – 2 pesci = specie scarsa – 3 
pesci = specie presente con una popolazione ben strutturata in classi di età – 4 pesci = 
popolazione della specie numericamente abbondante – 5 pesci = popolazione dominante 



 

 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL DOCUMENTO DI PIANO DEL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO DI AZZIO (VA) 
 

RAPPORTO AMBIENTALE 
PARTE I – RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 
 

 
Pag. 30 di 95 

 

 
 

Figura 24. Scheda sintetiche relativa alla stazione di campionamento ittico MON2 (Fonte: Carta delle 
vocazioni ittiche della Provincia di Varese).  
LEGENDA COMUNITÀ ITTICA: 1 pesce = specie occasionale o rara – 2 pesci = specie scarsa – 3 
pesci = specie presente con una popolazione ben strutturata in classi di età – 4 pesci = 
popolazione della specie numericamente abbondante – 5 pesci = popolazione dominante 

 



 

 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL DOCUMENTO DI PIANO DEL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO DI AZZIO (VA) 
 

RAPPORTO AMBIENTALE 
PARTE I – RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 
 

 
Pag. 31 di 95 

 
Lo studio condotto dalla Comunità Montana ha consentito di valutare l’Indice di Funzionalità Fluviale 
(IFF) parametro che oltre alla comunità macrobentonica considera anche lo stato del territorio circostante 
(vegetazione, conformazione delle rive, fondo dell’alveo, ecc.). 
Il valore di IFF della stazione S14, sita nel comune di Gemonio, è pari a 210 per entrambe le sponde, 
come illustrato di seguito. 
 

I.F.F  
Sponde dx e sx 

Sx Dx 

Punteggio totale 210 210 

Livello di funzionalità II II 

 
Giudizio di funzionalità buono buono 

 
Il valore di IFF corrisponde ad un livello di funzionali II con giudizio buono, come illustrato nella tabella 
seguente. L’alveo non ha subito modificazioni importanti ma le rive sono artificiali; il territorio circostante 
è coltivato e parzialmente urbanizzato. La stretta fascia perifluviale è vegetata da essenze arboree ed 
arbustive non riparie e si notano in alveo rifiuti ed evidenza di scarichi civili. 
 

Tabella 9. Indice e giudizio di funzionalità (IFF) 

 
 



 

 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL DOCUMENTO DI PIANO DEL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO DI AZZIO (VA) 
 

RAPPORTO AMBIENTALE 
PARTE I – RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 
 

 
Pag. 32 di 95 

 

1.3.2.2 Torrente Boesio 

 
Il parametro che da informazioni sulla qualità biologica del corso d’acqua è l’IBE (Indice Biotico Esteso) 
basato sull’analisi qualitativa della comunità macrobentonica.  
Il T. Boesio risente di un forte impatto di origine antropica legato agli scarichi civili, industriali e 
zootecnici. I dati raccolti nel 1994 nell’ambito della redazione della Carta delle vocazioni ittiche, 
classificano le acque nelle classi III e IV (vedi tabella seguente); ad Azzio il punteggio IBE è pari a 4 
facendo rientrare il corso d’acqua nella classe IV, la qualità delle acque sembra migliorare in 
corrispondenza di Brenta (classe II-III) per poi peggiorare nuovamente a Cittiglio e Laveno (classe III-
IV). 
 

Tabella 10. Classi di qualità IBE e relativo giudizio 

 
 
La campagna di monitoraggio condotta nel 2003 dalla Comunità Montana ha permesso di valutare la 
comunità macrobentonica del T. Boesio, posizionando quattro stazioni di monitoraggio; S01, il T. Broveda 
tra C. Cabiaglio e Orino, S02 tra Brenta e Cuvio loc. Cascina Prada, S03, a Brenta Az. Agr. “La Quercia”, 
A Laveno Mobello “Manifattura Cotoniera Mariarosa”. I risultati sono riportati nella tabella seguente. 
 

Tabella 11. Classi di qualità IBE del T. Boesio (fonte CM 
Valcuvia, 2003) 

 
 
Osservando i dati emerge che in corrispondenza della stazione S02 vi è un notevole peggioramento dello 
stato qualitativo delle acque che vengono poste in classe IBE III-IV con un valore di IBE pari a 6/5, 
confermando l’alterazione del corso d’acqua. 
 
La comunità ittica del T. Boesio, valutata nella Carta delle vocazioni ittiche, nel primo tratto (BOE-1) a 
Cuveglio, e nel secondo tratto (BOE-2) a Brenta è numericamente esigua e poco diversificata costituita 
rispettivamente da trota iridea e vairone. La popolazione rilevata è poco coerente con la vocazione a 
Salmonidi accompagnati da Ciprinidi reofili espressa dalle caratteristiche dell’habitat fisico. 
Questo dato evidenzia uno stato di forte compromissione legato ad un impatto antropico che interferisce 
sulle caratteristiche chimiche e su quelle fisiche, per la presenza di briglie, interventi di rettificazione, ecc. 
Di seguito si riportano le schede sintetiche relative alle sezioni di campionamento ittico. 
 



 

 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL DOCUMENTO DI PIANO DEL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO DI AZZIO (VA) 
 

RAPPORTO AMBIENTALE 
PARTE I – RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 
 

 
Pag. 33 di 95 

 

 
 

Figura 25. Scheda sintetiche relativa alla stazione di campionamento ittico BOE-1 (Fonte: Carta delle 
vocazioni ittiche della Provincia di Varese).  
LEGENDA COMUNITÀ ITTICA: 1 pesce = specie occasionale o rara – 2 pesci = specie scarsa – 3 
pesci = specie presente con una popolazione ben strutturata in classi di età – 4 pesci = 
popolazione della specie numericamente abbondante – 5 pesci = popolazione dominante 



 

 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL DOCUMENTO DI PIANO DEL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO DI AZZIO (VA) 
 

RAPPORTO AMBIENTALE 
PARTE I – RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 
 

 
Pag. 34 di 95 

 

 
 

Figura 26. Scheda sintetiche relativa alla stazione di campionamento ittico BOE-2 (Fonte: Carta delle 
vocazioni ittiche della Provincia di Varese).  
LEGENDA COMUNITÀ ITTICA: 1 pesce = specie occasionale o rara – 2 pesci = specie scarsa – 3 
pesci = specie presente con una popolazione ben strutturata in classi di età – 4 pesci = 
popolazione della specie numericamente abbondante – 5 pesci = popolazione dominante 

 



 

 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL DOCUMENTO DI PIANO DEL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO DI AZZIO (VA) 
 

RAPPORTO AMBIENTALE 
PARTE I – RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 
 

 
Pag. 35 di 95 

 
Lo studio condotto dalla Comunità Montana (2003) ha consentito di valutare l’Indice di Funzionalità 
Fluviale (IFF) parametro che oltre alla comunità macrobentonica considera anche lo stato del territorio 
circostante (vegetazione, conformazione delle rive, fondo dell’alveo, ecc.). 
Le stazioni di rilevamento dell’indice sul T. Boesio sono 9; quelle che interessano l’area di studio sono le 
prime tre: la prima S02 tra Brenta e Cuvio loc. Cascina Prada, la seconda S03.2 tra i centri abitati di 
Brenta e Cuvio, e la terza S03.1 a Brenta. 
Le schede seguenti illustrano i risultati. 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL DOCUMENTO DI PIANO DEL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO DI AZZIO (VA) 
 

RAPPORTO AMBIENTALE 
PARTE I – RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 
 

 
Pag. 36 di 95 

 
I valori di IFF rilevati nelle diverse stazioni sono compresi tra 165 e 205, che corrisponde ad un livello di 
funzionali tra III e II con giudizio da mediocre a buono, come illustrato nella tabella seguente. 
Nel primo tratto analizzato il livello di funzionalità è in parte compromesso dalla rettificazione del corso 
d’acqua e dalla presenza di attività agricole. 
Proseguendo verso valle si osserva un miglioramento dell’indice, più marcato sulla sponda sinistra, verso 
Azzio e Gemonio, per la presenza di sponde costituite da prati e boschi e meno nella sponda destra, verso 
Casalzuigno e Brenta, per la presenza di abitazioni lungo le sponde. 
 

Tabella 12. Indice e giudizio di funzionalità (IFF) 

 
 
 

1.3.3 Rischio idraulico T. Boesio 
 
Sulla base di quanto desunto dallo studio geologico, l’esondabilità di determinate aree collocate in 
prossimità del torrente Boesio appare, allo stato attuale dell’evoluzione morfodinamica, il fattore di 
maggiore rischio. Complessivamente lungo tutta l’area a sud della SS n. 394 nei territori appartenenti ai 
comuni di Casalzuigno, Azzio e Brenta fino ai primi rilievi del territorio di Gemonio è caratterizzata da 
frequenti esondazioni da parte del torrente Boesio, con tempi di ritorno, alla luce delle attuali condizioni 
meteorologiche, assai ravvicinati. 
Le cause di questa frequenza di esondazione sono riconducibili ad una serie concomitante di fattori:  
 

• la presenza di meandri privi di adeguata protezione spondale e di arginature; 
• la presenza di franamenti delle sponde ed accumuli di materiale detritico di varia natura che creano 

ostacoli al normale deflusso del Boesio, con la possibilità di improvvisi ed ingenti rilasci d’acqua con 
conseguente trasporto torbido ed esondazione. 

 
 
 



 

 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL DOCUMENTO DI PIANO DEL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO DI AZZIO (VA) 
 

RAPPORTO AMBIENTALE 
PARTE I – RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 
 

 
Pag. 37 di 95 

 

1.3.4 Sistema fognario e depurativo 
 
La rete fognaria comunale è connessa al depuratore di Casalzuigno, gestito dal Consorzio Verbano SpA. 
Al depuratore di Casalzuigno complessivamente sono connessi 5 comuni (Azzio, Casalzuigno, Cuveglio, 
Cuvio e Orino); l’insieme della rete fognaria di detti comuni è definito dall’ATO di Varese come 
agglomerato AG16, illustrato nella figura seguente. 
 
 

 
 

Figura 27. Reti fognarie, collettori e depuratori [Fonte: Cartografia ATO – Individuazione tematica 
agglomerati] 

 
La cartografia ATO (riportata nella figura seguente) evidenzia che vi sono alcune aree non collegate al 
sistema fognario: si tratta di scarichi civili che sono convogliati in vasche biologiche. 
Si precisa che lo stabilimento “F.lli Mazzolini” ha in corso un progetto di ampliamento e sistemazione che 
prevede il collegamento dello stabilimento alla rete fognaria. 
 
 
 



 

 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL DOCUMENTO DI PIANO DEL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO DI AZZIO (VA) 
 

RAPPORTO AMBIENTALE 
PARTE I – RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 
 

 
Pag. 38 di 95 

 

 
 

Figura 28. Aree servite da fognatura [Fonte: Cartografia ATO – Individuazione tematica agglomerati] 
 

Agriturismo 
“Libera Terra” 

“F.lli Mazzolini” 

Az. Agricola 
“Pianezza Marco” 



 

 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL DOCUMENTO DI PIANO DEL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO DI AZZIO (VA) 
 

RAPPORTO AMBIENTALE 
PARTE I – RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 
 

 
Pag. 39 di 95 

 

1.3.4.1 Impianto di depurazione 

 
Depuratore di Casalzuigno 
 
L’impianto, in attività dal 2001, ha una potenzialità di progetto di 13.800 AE (abitanti equivalenti) ed una 
portata media pari a 3.336 m3/giorno e una portata di punta di 558 m3/ora. Il carico organico 
biodegradabile è pari a 200 kg BOD5/giorno e il carico organico totale è pari a 151 kg COD/giorno. 
La figura seguente mostra l’ubicazione dell’impianto di depurazione intercomunale di Casalzuigno, che 
convoglia le sue acque in uscita nel T. Boesio. 
 
 

 
 

Figura 29. Foto aerea del Depuratore di Casalzuigno 
 
L’impianto tratta solo reflui civili sottoposti ai seguenti trattamenti:  

• pretrattamento tramite grigliatura,  
• dissabbiatura e disoleatura (grigliato, sabbie e olii vengono smaltiti),  
• denitrificazione, nitrificazione, ossidazione ioni donne vasche di trattamento; 
• sedimentazione finale.  

 
Il fango di risulta viene sottoposto ad ispessimento e disidratazione e viene smaltito, mentre i liquami 
depurati e sottoposti a disinfezione con ipoclorito di sodio vengono scaricati in una roggia secondaria che 
confluisce nel torrente Margorabbia. 
 
Nella seguente tabella vengono sintetizzati i dati medi annuali di processo riferiti agli anni 2005, 2006 e 
2007, desunti dalle Relazioni Gestionali redatte da Sogeiva Varese. 
 



 

 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL DOCUMENTO DI PIANO DEL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO DI AZZIO (VA) 
 

RAPPORTO AMBIENTALE 
PARTE I – RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 
 

 
Pag. 40 di 95 

 

Tabella 13. Dati del depuratore di Casalzuigno 

PARAMETRI ANNO 2005 ANNO 2006 ANNO 2007 

Portata trattata (m3/g) 2.645 3.717 3.483 

Carico trattato (kg COD/g) 390 501 450 

Portata fango di supero da trattamento biologico (m3/g) 139 150 132 

Fango smaltito (kg/mese) 19.550 15.944 13.073 

 
 
Di seguito vengono riportati i risultati delle analisi chimiche effettuate sulle acque in uscita dal depuratore 
da parte di SOGEIVA Varese relativamente al 2007, confrontati con il limiti di legge per scarichi in acque 
superficiali (ex DLgs 152/99). 
Tutti i parametri nei liquami in uscita dal depuratore risultano conformi.  
 

Tabella 14. Dati medi liquami trattati anno 2007 

PARAMETRI u.m. INGRESSO USCITA 
% 
ABBATTIMENTO 

D.Lgs. 152/99 
All. V Tab. 1,2,3 

pH mg/l 7,65 7,61   

COD mg/l 133,3 14,2 89,3 ≤125 

BOD5 mg/l 82,0 3,9 95,2 ≤25 

N-NO2 mg/l 0,1 0,1 6,3 ≤0,6 

N-NO3 mg/l 1,3 9,2   

NH4 mg/l 17,7 0,7 95,9  

TKN mg/l 20,7 1,7 91,7  

Ntot mg/l 22,2 11,1 50,0 ≤15 

Ptot mg/l 3,0 1,2 59,2 ≤2 

MBAS mg/l 1,6 0,3 83,5  

BiAS mg/l 1,6 0,3 78,4  

SS105 mg/l 100,3 6,7 39,3 ≤35 

E.coli UFC/100ml 351.167 238 99,93 ≤5000 

 
 
 
Uno studio condotto da ARPA di Varese in collaborazione con SOGEIVA SpA, ha permesso di valutare 
l’impatto dell’entrata in funzione dell’impianto  di depurazione sulla qualità delle acque del T. Boesio. 
Lo studio ha previsto il monitoraggio di parametri chimici e biologici in tre stazioni di misura (a monte 
dell’impianto, a valle dello scarico della tintoria stamperia e a valle dell’impianto) dal 2001 al 2003. 
 
Nella tabella seguente vengono  riportati gli indici IBE determinati nelle diverse stazioni di 
campionamento e in diversi periodi. 



 

 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL DOCUMENTO DI PIANO DEL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO DI AZZIO (VA) 
 

RAPPORTO AMBIENTALE 
PARTE I – RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 
 

 
Pag. 41 di 95 

 

Tabella 15. Indice IBE T. Boesio in prossimità dell’impianto di depurazione di Casalzuigno 

 
                                              ENTRATA IN FUNZIONE DELL’IMPIANTO 

 
 
Osservando i dati emerge come la presenza dell’impianto, una volta entrato a regime, abbia migliorato lo 
stato qualitativo del corso d’acqua passando da una classe II-III ad una classe I-II. 
 
 
 
 

1.3.4.2 Scarichi in acque superficiali 

 
Sulla base delle informazioni fornite dal database provinciale gli scarichi in acque superficiali autorizzati 
sono riportati nella tabella seguente. 
 

Tabella 16. Scarichi autorizzati in acque superficiali 

TITOLARE AUT. LOCALITA' TIPO SCARICO RECAPITO 

1 Società per il risanamento e la 
salvaguardia dei bacini della sponda 
orientale del Verbano S.p.A. 

Azzio Sfioratore di piena Torrente 
Viganella 

 
 



 

 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL DOCUMENTO DI PIANO DEL PIANO DI 

GOVERNO DEL TERRITORIO DI AZZIO (VA) 
 

RAPPORTO AMBIENTALE 
PARTE I – RAPPORTO SULLO STATO DELL’AMBIENTE 

 
 

 
Pag. 42 di 95 

 

1.4 Suolo e sottosuolo 
 

1.4.1 Geologia e geomorfologia di dettaglio 
 
Il presente paragrafo è stato redatto consultando lo studio di supporto geologico al PRG di Azzio. 
 
Nell’area rilevata vengono alla luce in limitati affioramenti nelle zone di lacerazione dei terreni quaternari 
dei depositi morenici e fluvioglaciali, terreni giurassici della serie calcareo dolomitica, 
Dal punto di vista litostratigrafico il territorio in esame presenta due litotipi, che sono dal più antico al più 
recente: 
 
SERIE CALCAREO-DOLOMITICA 
 
La serie calcareo dolomitica è coinvolta nel lineamento strutturale di importanza regionale conosciuto 
come “Anticlinale del Campo dei Fiori”. Lungo il fianco settentrionale della struttura affiorano solo i terreni 
giurassici in gran parte ricoperti dalla copertura morenica e fluvioglaciale. 